
Procedura Aperta (ai sensi degli art. 60 del D.Lgs. 50/2016) per affidamento dei lavori di
realizzazione sistema ciclabile di raccordo – COMUNE DI OFFANENGO (CR)
CIG n. 95966058F7
CUP I95F22000060001

Quesito 1
PROCEDURA APERTA Lavori di realizzazione sistema ciclabile di raccordo -Comune di Offanengo)
Si vuole chiedere precisazioni in merito a :

- al punto 9 del disciplinare di gara la cauzione provvisoria non viene richiesta, successivamente a
pagina 15 punto i.si richiede una dichiarazione di impegno a rilasciare la cauzione definitiva;

(domanda : è una dichiarazione di impegno semplice dichiarata dell’impresa ?)

- alla voce n. 49 alla pagina 11 del computo metrico estimativo , fa riferimento ad un computo metrico
impianto di illuminazione , che non trovo negli allegati al progetto;

(domanda: si richiede computo metrico estimativo impianto di illuminazione con descrizione dei pali e dei
corpi illuminanti e linea elettrica )

- A pagina 20 del disciplinare di gara dice:
“Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico dell’aggiudicatario. Saranno inoltre poste a
carico dell’aggiudicatario le spese di pubblicazione dell’esito di procedura ammontanti ad euro 2.550,00
oltre IVA …”
(Domanda: chiedo conferma della correttezza dell’importo?)

Risposta 1
- se il concorrente è una piccola o media impresa può fare una dichiarazione di impegno

semplice dove certifica che è esonerato, se invece il concorrente è una grande impresa
dovrà allegare dichiarazione redatta da compagnia assicurativa o altro ente preposto che
dichiari che in caso di vittoria, garantisca l’impegno al rilascio della cauzione Definitiva

- sono statI inseriti gli allegati mancanti nel progetto, vi preghiamo di entrare nuovamente
attraverso link  riportato nel Disciplinare per scaricarli

- si conferma correttezza importo

Quesito 2
La ditta in oggetto è una microimpresa. Il disciplinare riporta la dicitura:dichiarazione di impegno a rilasciare
la cauzione definitiva o dichiarazione di non essere soggetto,noi come ditta quale dovremmo fare,in attesa
di vostra risposta

Risposta 2
Si veda l’art. 93 comma 8 del Codice Appalti
Il soggetto che dispone dei requisiti per richiedere riduzioni od esenzioni previste dal Codice Appalti
deve presentare una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, riguardo i requisiti posseduti.
La classificazione è consultabile nella Raccomandazione 2003/361/CE, del 6 maggio 2003, relativa
alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese, Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea
serie L 124 del 20.5.2003

Quesito 3
con la presente si rende noto che da CME il totale complessivo dei lavori e' di € 232.024,37; da bando di
gara e da quadro economico, invece, sono pari a € 230.024,37.
Nell'attesa di un Vostro gentile riscontro, o di un chiarimento in merito

Risposta 3 - risposta del Progettista



la risposta al quesito è già contenuta nel progetto. Nello specifico nel documento
064_Allegato_C)_PSC_Oneri_e_Costi_Sicurezza_EXE che per comodità ri-allego e riporto anche in
calce alla presente.

INDIVIDUAZIONE DEGLI ONERI E DEI COSTI DELLA SICUREZZA
Le disposizioni di legge vigenti in materia concordano nell’affermare che i valori dei prezziari che si riferiscono a

“opere compiute”, individuati attraverso una corretta analisi, già contengono al loro interno “quota–parte” degli

oneri della sicurezza in quanto: le opere provvisionali sono considerate come strumentali all’esecuzione dei lavori

e concorrono alla formazione delle singole categorie di opere, conseguentemente sono riscontrabili a priori

nell’analisi dei prezzi e riconosciuti nelle spese generali.

A seguito di quanto qui specificato nella predisposizione del Piano di Sicurezza e Coordinamento il Coordinatore

per la Progettazione deve:

1) Individuare, mediante stima, la “quota-parte” degli oneri della sicurezza già presenti nella stima dei lavori e/o

nel computo metrico estimativo, tali oneri essendo già stati considerati non si sommano ai costi dell’opera, ma

vanno solamente estrapolati ed identificati quali oneri non sottoposti a ribasso d’asta, tali oneri possono essere

identificati come “Oneri Direttamente previsti nella stima dei lavori” (o ONERI DELLA SICUREZZA)

2) Individuare le eventuali specifiche opere di sicurezza necessarie alla realizzazione della singola opera non

prevedibili nell’analisi dei prezzi delle opere compiute, per le quali procedere ad una apposita stima. Tali costi,

non essendo stati considerati nella stima dei lavori e/o nel computo metrico estimativo, si sommano al costo

complessivo dell’opera. Gli stessi possono essere identificati come “Oneri Specifici” (o COSTI DELLA

SICUREZZA).

Date le caratteristiche dell’opera in esame, meglio esplicate nella relazione tecnica allegata, oneri e costi della

sicurezza vengono determinati come segue:

ONERI DELLA SICUREZZA:

Oneri già contenuti all’interno del Computo Metrico Estimativo delle opere.

Vengono stimati a corpo in:

2.000,00 €

COSTI DELLA SICUREZZA:

Oneri aggiuntivi a quanto individuato nel Computo Metrico Estimativo delle opere.

Vengono determinati da specifico computo metrico della sicurezza come da allegato.

5.000,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO DI ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA:

Non soggetti a ribasso.

7.000,00 €



RIEPILOGO PER CHIARIRE

In PROCEDURA SINTEL

Base d'asta: 237.024,37000   EUR

di cui costi della sicurezza derivanti da interferenza: 7.000,00000   EUR

di cui costi del personale: 59.944,35000  EUR

Importo negoziabile su cui presentare offerta: 230.024,37000   EUR

Quindi OFFERTA con sconto sul solo valore negoziabile

Il progetto

Il valore separato come voce individuato dentro il Computo A1 non c’è !
Il professionista dice essere all’interno spalmate nei 232.024 euro (incide del 1% circa)

Quesito 4

l'importo dei lavori del computo metrico e' di € 232.024,37 + oneri sicurezza; l'importo su cui ci chiedete di
fare lo sconto nell'offerta e' di € 230.024,37. Noi dovremmo fare lo sconto su € 232.024,37 come da importo
lavori del computo metrico.

Risposta 4

Lo sconto va applicato sul valore di € 230.024,37


